Nr. 759 Vendimi DT.20.09.2019

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR TIRANE, E PERBERE NGA:
ENEIDA CIVICI - GIYQTARE
Sot me daté 20.09.2019, pérfundoi ¢éshtjen civile, qé i pérket:

KERKUES: AKADEMIA ALTERNATIVE SHKENCORE RRENJET TONA, paragitur nga Sazan
Guri.

OBJEKTI: Rregjistrimin né regjistrin e organizatave jofitim prurise 18 Fondacionit ¥ AKADEMIA
ALTERNATIVE SHKENCORE RRENJET TONA ".

BAZA LIGJORE: LIGJ 7850 date 29.07.1994 i Kodit Civil; Ligji nr.B788 date 07.05.2001 "Per
organizatat jofitimprurése™ Ligji Nr 8789 date 07.05.20101 “Per regjistrimin ¢ organizatave jo
Fitimprurese” .

VEREN

1.Me kerkesen drejtuar kesaj Gjykate, kerkuesi, kérkon rregjistrimin né regjistrin organiurtave
jofitimprurése té Fondacionit " AKADEMIA ALTERNATIVE SHKENCORE RRENJET TONA " .

Nga provat shkresore te paraqgitura nga ana e pales kerkuese dhe aktet e depozituara ne Gjykate,
rezultoi e provuar se:

2. Fondacioni “AKADEMIA ALTERNATIVE SHKENCORE RRENJIET TONA™ , éhté krijuar nga
themeluesit Sazan Guri, Stefan Pinguli, Frederik Balaj sipas akiit noterial nr.4106 rep. Nr.1516 kol daté
21.06.2019 1€ noteres Mimoza Shehu.

3. Bazuar ne aktin e themelimit, statutin e miratuar rezulton se géllimi i fondacionit eshte: “Veprimtaria e
Fondacionit “Akademia Alternative Shkencore Erénjet Tona™ né kuptimin juridik, dhe/ose atij t& specializuar né
kuptimin shkencor do (€ pérgéndrohet né keéto fusha:



a. Historiografi, Gjuhési, Etnokulturé, Ekonomi patriotike, Turizém historik
Inxhinieri dhe degé té tjera qé lidhen me shkencén Albanologjike pér té cilat
keté departamente mé vete operimi dhe pune, me qéllim informimin dhe véni
dispozicion 1& subjekteve té ndryshém shtetéroré e privaté, té publikut t& ge
vendas e t& huaj e té organeve 1é pushtetit gendror e lokal, studime, projekte dhe
konsulta né fushat e mésipérme gé do t'iu shérbejné atyre pér té hartuar programe
zhvillimi afatshkurtéra, afatmesém e afatgjata.

b. Fondacioni , si Institucion i specializuar me departamentet e saj, e organizuar né
nivel Akademie altemative do té sjellé fakte e interpretime, sesi mund € ndihmojé
historia pér & siguruar liriné e vérteté té mendimit dhe té shprehjes dhe t& béhemi
piesé dinjitoze e komuniteti vleror g€ quhet Europé.

¢. Nxitjen e iniciativave pér problemet né fushat e historisé, kulturés, si dhe
pérfagésimin si institucion i specializuar, (duke pasur né pérbéme té vet eksperté
historiané, arkeologé, gjuhétaré, etnokulturoré, ekonomist, inxhinierg), té interesave
t& qytetaréve pér kéto géshtje né proceset vendimmarrése dhe né instancat gjyqésore
né mbrojtje 1€ interesit publik e kombétar né dobi té shkollave, te arsimit, metodave
studimore, duke ringritur debatin e munguar shkencor né keto fusha pér zbulimin e se
vértetés,

d. Synimin pér té ndérgjegjesuar shqipétaro-arbérit kudo g& ndodhen, pér réndésiné e
njohjes sé origjinés soné, pér 1& kuptuar peshén e késaj vlere historike né shkalle
kombétare e ndérkombétare, pér t¢ marré pérsipér pérgjegjésiné e késaj peshe si
trashéguesit dhe mbartésit themelor e 1€ drejtpérdrejté 1€ tyre.

e. Rritja e vetédijes sé shqiptaréve mbi réndésiné e njohjes sé lidhjeve 1€ historis€ s¢
tyre me kulturat e antikitetit.

Organet drejtues i fondacionit jané Bordi i Drejtoréve i pérbéré nga: Stefan Pinguli, Fred
Balaj, Fatbardha Demi, Anastas Shuke, Astrit Memia.

Organi ekzekutiv i Fondacionit éshté Drejtori Ekzekutiv. Drejtor i paré Ekzekutiv i
Fondacionit &shté: Z.Sazan Guri.

Kohézgjatja e veprimtarisé sé Fondacionit do t€ jeté pér njé afat € pacaktuar, duke
filluar nga data e regjistrimit té saj né Regjistrin e Organizatave Jo fitimprurése.

Selia ¢ fondacionit doté jeté né adresén: Rr. "Zef Jubani”, Pall. Bjorn, Ap. 62, k-8,
Tirané, Shqipéri.

Sipas mandat pagesés daté 04.02.2019 rezulton derdhur né bankeé si kapital pér fondacionin
shuma 100.000 leké.

Gjykata konstaton se krijimi i fondacionit &hté né pérputhje me dispozitat ligjore té ligjit
nr.8788 date 07.05.2001 "Per organizatat jofitimprurése”.

Pér kéto arsye



né ligjin 7850 date 29.07.1994, Ligjin nr.8788 date 07.05.2001 "Per organizatat
itimprurése”, Ligi Nr 8789 date 07.05.2001 *“Per regiistrimin e organizatave jo
itimprurese’”,

VENDOSA

1. Pranimin e kerkeses.

2. Regjistrimin né regjistrin e si person juridik 1@ fondacionit " AKADEMIA
ALTERNATIVE SHKENCORE RRENJET TONA "

3. Depozitimin né regjistrin e organizatave jofitim prurése té aktit té themelimit,
statutit t& fondacionit " AKADEMIA ALTERNATIVE SHKENCORE RRENJET
TONA".

4. Kundér ketij vendimi ligji nuk parashikon ankim.

Tirane me date 20.09.2019
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